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Abstrakt

Farmakovigilance: Vývoj lékové regulace a přehled platné legislativy.

Autor: Mgr. Michaela Manišová

Konzultant: PharmDr. Jan Kostřiba, Ph.D.

Úvod: Farmakovigilance je vědní obor zabývající se odhalováním a hodnocením

nežádoucích účinků a rizik spojených s užíváním léčivých přípravků po jejich uvedení

na trh a provádění bezpečnostních opatření s cílem zamezit těmto rizikům.

Cíl: Analýza a souhrn legislativních požadavků Evropské unie pro farmakovigilanční

aktivity zaměřené na humánní léčivé přípravky a jejich implementace v praxi. Trendy

ve vývoji hlášení nežádoucích účinků u různých farmakovigilančních systémů (USA,

ČR, EU), zhodnocení faktorů ovlivňujících reportování a hlavní přínosy spontánního

hlášení.

Metodika: Jako zdroj informací byly použity právní normy Evropské unie, České

republiky a Spojených států amerických, oficiální stránky lékových autorit, doporučené

postupy vydané Evropskou lékovou agenturou, Úřadem pro kontrolu potravin a léčiv,

harmonizační pokyny vydané Mezinárodní radou pro harmonizaci technických

požadavků na registrace a doporučení připravená Radou pro mezinárodní organizace

lékařských věd. Pro praktickou část byly použity statistiky FDA z databáze FAERS,

Výroční zprávy z let 2011 až 2016 databáze EudraVigilance a informační zpravodaj

Nežádoucí účinky léčiv, který publikuje SÚKL.

Výsledky: Práce prezentuje komplexní přehled legislativních požadavků v oblasti

farmakovigilance pro humánní léčivé přípravky. Praktická část je zaměřena na hlášení

nežádoucích účinků, které hraje významnou roli při identifikaci nových

farmakovigilančních signálů, které mohou mít vliv na poměr přínosů a rizik.

Závěr: Farmakovigilance přispívá k ochraně veřejného zdraví a napomáhá k racionální

farmakoterapii zajištěním maximálního účinku léčivého přípravku při minimu rizik.

Hlášení o podezření na nežádoucí účinky léčivých přípravků představují jeden

z nejdůležitějších nástrojů farmakovigilance a odráží fungování farmakovigilančního

systému. Shromažďování těchto hlášení a využití vhodných statistických a analytických

metod umožňuje rychlou detekci nových bezpečnostních problémů a případná následná

regulační opatření.
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Abstract

Pharmacovigilance: Drug regulation development and legislation overview.

Author: Mgr. Michaela Manišová

Consultant: PharmDr. Jan Kostřiba, Ph.D.

Introduction: Pharmacovigilance is a scientific discipline relating to the detection

and evaluation of adverse drug reactions and other risks associated with the use of the

medicinal products after marketing authorisation and implementation of the risk

minimisation measures.

Objectives: To analyze the legislation requirements in the area of pharmacovigilance

for the medicinal products for human use in the European Union and their

implementation in practice. Trends in adverse drug reactions reporting in the various

pharmacovigilance systems (United States, Czech Republic, European Union),

evaluation of the factors affecting reporting and the main benefits of spontaneous

reporting.

Methods: The legal requirements of the European Union, the Czech Republic

and the United States was used as the source of information, followed by the official

website of the Drug Regulatory Authorities, the best practices guidelines prepared

by the European Medicines Agency and by the Food and Drug Administration,

the harmonization guidelines issued by the International Council for the Harmonization

of Technical Requirements for Registration and recommendations prepared

by the Council for the International Organization of Medical Sciences. For the practical

part of the thesis, FDA statistics from the FAERS database, EudraVigilance Annual

Reports from 2011 until 2016 and the SÚKL report were used.

Results: The thesis presents a comprehensive overview of pharmacovigilance

regulatory requirements for human medicinal products. The practical part focuses on the

reporting of the adverse drug reactions that is important in the identification of new

pharmacovigilance signals and can have an impact on the benefit risk ratio.

Conclusions: Pharmacovigilance contributes to the protection of public health and to

the rational pharmacotherapy by ensuring the maximum efficacy of the medicinal

product and risk minimisation. Reporting of the adverse drug reactions represents one of

the most important pharmacovigilance tool and reflect the effectiveness of the

pharmacovigilance system. The collection of these case reports and the use
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of appropriate statistical and analytical methods enables rapid detection of new safety

issues and regulatory action.
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„Primum non nocere“

Hippokrates
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SEZNAM ZKRATEK

ACO Addendum to the Clinical Overview (dokument, který se předkládá

při žádosti o prodloužení registrace léčivého přípravku)

ANSM Agence Nationale de Sécurité du Médicament et des Produits de Santé

(léková agentura ve Francii)

BLA Biologics License Application (žádost o registraci biologického léčiva,

Spojené státy americké)

CAT Committee for Advanced Therapies (Výbor pro moderní terapie

při Evropské lékové agentuře)

CBER Center for Biologics Evaluation and Research (Centrum pro hodnocení

a výzkum biologických léčiv, které je součástí Úřadu pro kontrolu

potravin a léčiv)

CCSI Company Core Safety Information (základní bezpečnostní informace

o léčivém přípravku)

CDER Center for Drug Evaluation and Research (Centrum pro hodnocení léčiv

a výzkum, které je součástí Úřadu pro kontrolu potravin a léčiv)

CDNÚ Centrální databáze hlášení nežádoucích účinků

CES Clinical Expert Statement

CFR Code of Federal Regulations (sbírka federálních nařízení pro Spojené

státy americké)

CHPM Committee for Medicinal Products for Human Use (Výbor pro humánní

léčivé přípravky při Evropské lékové agentuře)

CIOMS Council for International Organizations of Medical Sciences (Rada

pro mezinárodní organizace lékařských věd)

CMDh Co-ordination Group for Mutual Recognition and Decentralised

procedures — human (Koordinační skupina pro vzájemné uznávání

a decentralizované postupy)

COMP Committee for Orphan Medicinal Products (Výbor pro léčivé přípravky

pro vzácná onemocnění při Evropské lékové agentuře)

CP Centralised procedure (centralizovaný typ registrace)

CVMP Committee for Medicinal Products for Veterinary Use (Výbor

pro veterinární léčivé přípravky při Evropské lékové agentuře)

ČR Česká republika
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DCP Decentralised procedure (decentralizovaný typ registrace)

DHPC Direct Healthcare Professional Communication (informační dopis

pro zdravotnické pracovníky)

DSUR Development Safety Update Report (zpráva o bezpečnosti pro léčivo

ve vývoji)

EHP Evropský hospodářský prostor

EMA European Medicines Agency (Evropská léková agentura)

EMEA European Medicines Evaluation Agency (dřívější označení

pro Evropskou lékovou agenturu)

ENCePP European Network of Centres for Pharmacoepidemiology and

Pharmacovigilance European Union Post-authorization Study (registr

neintervenčních poregistračních studií)

EPAR European Public Assessment Report (evropská veřejná zpráva

o hodnocení léčivého přípravku)

ETASU Elements to assure safe use (požadavky pro zajištění bezpečného

používání léčivého přípravku)

EU European Union (Evropská unie)

EURD list List of European Union Reference Dates and frequency of submission of

periodic safety update reports (seznam obsahující referenční data

a četnost předkládání periodicky aktualizovaných zpráv o bezpečnosti

v Evropské unii)

EVCTM EudraVigilance Clinical Trials Module (modul pro hlášení nežádoucích

účinků do databáze EudraVigilance z klinických studií)

EVDAS Eudravigilance Data Analysing System (systém pro pravidelnou analýzu

hlášení o podezření na nežádoucí účinky z databáze EudraVigilance)

EVPM EudraVigilance Post-authorisation Module (modul pro hlášení

nežádoucích účinků do databáze EudraVigilance v poregistračním

období)

FAERS FDA Adverse Event Reporting System (databáze a systém pro hlášení

nežádoucích účinků spravovaný Úřadem pro kontrolu potravin a léčiv)

FDA Food and Drug Administration (Úřad pro kontrolu potravin a léčiv)

FDAAA Food and Drug Administration Amendments Act (FDA doplňující zákon)

FDAMA Food and Drug Administration Modernization Act (Zákon o modernizaci

FDA)
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FDASIA Food and Drug Administration Safety and Innovation Act (FDA

bezpečnostní a inovační zákon)

FDCA Food, Drug, and Cosmetic Act (Zákon o potravinách, léčivech

a kosmetických přípravcích)

GVP Guideline on Good Pharmacovigilance Practices (pokyny pro správnou

farmakovigilanční praxi)

HMPC Committee on Herbal Medicinal Products (Výbor pro rostlinné léčivé

přípravky při Evropské lékové agentuře)

ICH International Conference on Harmonization (Mezinárodní rada,

před rokem 2016 konference, pro harmonizaci technických požadavků


[…]


a sdílení informací např. na vytvořených webových stránkách. Legislativní změny se

týkaly zejména těchto oblastí:

 Vytvoření nového farmakovigilančního výboru PRAC (článek 61a nařízení

1235/2010)

 Poregistrační studie účinnosti a bezpečnosti – dříve pouze doporučení, nově

legislativní povinnost, kterou může regulační autorita uložit v okamžiku udělení

registrace nebo v poregistračním období

 Předkládání RMP pro nově registrované LP

 Additional monitoring

 Poplatky za vykonávání činností souvisejících s farmakovigilancí humánních LP

(nařízení 658/2014)

 Urychlení procesu hodnocení u bezpečnostních referralů – urgentní postup podle

článku 107i směrnice 2010/84

 Monitorování databáze EudraVigilance a detekce signálů

 Povinnost předkládat k registraci léčivého přípravku SPS

Nová evropská legislativa si kromě jiného klade za cíl zvýšení transparentnosti, což

otevírá další téma k diskuzi – interpretace bezpečnostních informací směrem

k pacientům. Držitel rozhodnutí o registraci má legislativní povinnost uvádět v SmPC/PIL

nejnovější vědecké informace a zahrnout všechny NÚ. Je však otázkou, zda si pacient

tuto informaci přečte a správně interpretuje. Špatná interpretace může mít za následek

strach z léčby, nedůvěru v LP a v krajním případě i ve zdravotnický systém. Jak

poskytovat pacientům informace, aby byly srozumitelné a pacient byl upozorněn

o možných rizicích léčby? Tento prostor vidím v práci lékárníka a jeho konzultaci (viz

obrázek 29). Informace by měly být prezentovány tak, aby pacienta "nezastrašily"

a nepodněcovaly k ukončení léčby. Nemělo by se zapomínat na přínosy léčby konkrétním

LP. Média, internet, sociální sítě – zde se můžeme setkat s laickou a špatnou interpretací

dat bez komplexního zhodnocení. Často se pouze zdůrazňují rizika, ale přínosy léčby

a negativní dopad neléčení nemocí se opomíjí. Rizika je třeba vždy hodnotit v kontextu
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přínosů léčby. Pokud budeme například hodnotit riziko anafylaktické reakce po podání LP

pro terapii vzácného onemocnění, bude mít jinou váhu, než když se tato nežádoucí reakce

vyskytne po podání přípravku na symptomatickou léčbu kašle. Aktuální informace o LP

(SmPC/PIL), sdělování bezpečnostních informací směrem k pacientům a měření efektivity

risk minimizačních opatření jsou zajímavými tématy dalšího zkoumání, které by mohlo

vést ke změně současného přístupu.

Limitace práce

Práce nepokrývá problematiku NÚ u zvířat a bezpečnost veterinárních LP (veterinární

farmakovigilance). Farmakovigilance je vědní obor velmi obsáhlý a otázka, která pří psaní

této práce vyvstala, byla nakolik jít do hloubky a jak podrobně popisovat jednotlivé

farmakovigilanční procesy. Například bezpečnostní signály, jejich validace, hodnocení

a analýza je tématem, které by mohlo tvořit samostatné dílo. Nakonec jsem zvolila formu

komplexního přehledu.
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ZÁVĚR

Farmakovigilance přispívá k ochraně veřejného zdraví a napomáhá k racionální

farmakoterapii. Rizika spojená s užíváním LP mohou ohrozit pacienta na životě a ovlivnit

kvalitu jeho zdraví. Současně představují zátěž pro zdravotnický systém ve formě

zvýšených nákladů na léčbu a mohou přispívat ke ztrátě důvěry v systém zdravotní péče.

Léková regulace a legislativní požadavky na farmakovigilanci byly významně ovlivňovány

tragickými událostmi, které měly za následek úmrtí či jiné závažné poškození zdraví

pacientů v důsledku užívání LP. V průběhu let docházelo ke zpřísňování požadavků na

kvalitu, účinnost a bezpečnost LP a vznikaly lékové autority, které dohlíží na dodržování

stanovených pravidel. K rozvoji farmakovigilance významně přispívají mezinárodní

organizace, jejichž odborníci vytváří jednotnou terminologii pro usnadnění komunikace

a podílí se na tvorbě doporučených postupů, které se implementací do národní legislativy

stávají právně závaznými. Hlášení o podezření na nežádoucí účinky LP představují jeden

z nejdůležitějších nástrojů farmakovigilance a odrážejí fungování farmakovigilančního

systému. Vyšší účinnost farmakovigilančního systému je přímo závislá na počtu a kvalitě

jednotlivých hlášení. Legislativní požadavky pro hlášení podezření na NÚ a zvýšené

povědoví o významu farmakovigilance mezi pacienty i zdravotnickými pracovníky se

ukázaly jako účinné nástroje pro zvýšení hlášení NÚ. Nedostatky a limity pro hlášení NÚ

jsou podreportování, duplicitní hlášení, selektivní hlášení. Spontánní hlášení a databáze

NÚ hrají významnou roli při identifikaci neznámých a nových farmakovigilančních

signálů. Zodpovědností držitelů rozhodnutí o registraci (farmaceutických firem) a lékových

autorit je průběžné přehodnocování poměru přínosů a rizik, provádění bezpečnostních

opatření s cílem zamezit rizikům spojených s užíváním LP a zvyšovat bezpečnost

a účinnost léčby. Farmakovigilanční legislativa se neustále vyvíjí a dochází k aktualizaci

farmakovigilančních postupů. Významným zásahem je nová evropská legislativa, která

vstoupila v platnost v roce 2012. Dochází k rozšíření pravomocí regulačních (lékových)

autorit. Je kladen důraz nejen na proaktivní přístup v oblasti sledování bezpečnosti ze

strany farmaceutických firem, ale také na větší zapojení pacientů prostřednictvím zvýšené

transparentnosti a sdílení informací.
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I
