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Průběh obhajoby: Byly prezentovány hlavní cíle a výsledky práce uchazeče. Oyl přečten posudek oponenta,
byly diskutovány jeho poznámky a zodpovězeny dotazy členů komise.
I. Proč údaje o počtu hlášení nežádoucích účinků pokrývají u různých zdrojů různá období?

2. V diskuzi jste nastínila poznatky o tom, že pouhé zavedení právních norem není dostačující pro podporu hlášení.
Co by podle Vás mohlo nejvíce přispět ke zvýšení hlásivosti nežádoucích účinků?
3. Jaké jsou hlavní bariéry na straně zdravotnických pracovníků vedoucí k velké podhlásivosti?
4. Vidíte nějaká slabá místa v systému farmakovigilance?
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